
Gjimnazi i ulët

6.  KL A SAT FILLORE

Gjimnazi GYM
(Matura e gjimnazit)

Mësimi i profesionit 
me Certifikatë federale të 

aftësimit profesional

Drejtpërsëdrejti, pastaj

Me rrugë të tërthortë

Pasarela

Kursi paraprak 
në shkollën e 
lartë pedagogjike

Përvoja 
profesionale

Doktoratura në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

Kliko në një platformë 
apo etiketë në grafikë 
dhe zbulo, se cilat shtigje 
të formimit profesional 
hapen për ty.  

    www.maturanavigator.ch

Albanisch/Shqip
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

6. Shkolla fillore
(6. Primarklasse)

Plani gjeneral
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në shkollën e 
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

Plani gjeneral  www.maturanavigator.ch

Gjimnazi i ulët
(Untergymnasium)

Gjimnazi i ulët i përgjigjet apo korrespondon me vitin e shtatë 
dhe të tetë të shkollimit. Këtu, të rinjtë dhe të rejat e shuajnë 
kureshtjen e tyre në fusha më të ndryshme të dijes. 
Nxënësit dhe nxënëset e gjimnazit të ulët i kuptojnë shpejtë 
temat e reja janë të kujdesshëm në mësim dhe punojnë me mo-
tivim. Si në gjimnaz ashtu edhe këtu synohet baraspesha mes 
bartjes apo transferimit të njohurive dhe formimit të perso- 
nalitetit. 

Plani i mësimit (kurrikulla) orientohet në atë të shkollës fillore, 
sasia e orëve të disa lëndëve mësimore ndryshon pjesërisht 
prej atyre të shkollës të nivelit sekondar. 

Me ndjekjen e gjimnazit të ulët, në rast të plotësimit të para-
kushteve për promovim, hapet mundësia për kalim në kurse 
mësimi në gjimnaz. 

Grupi i synuar
Gjimnazi i ulët i dedikohet nxënësve dhe nxënëseve të shkolla-
ve fillore, të cilët kanë ambicie dhe performansë të lartë, të ci-
lët në vazhdim dëshirojnë të ndjekin gjimnazin dhe më vonë 
synojnë përfundimin e studimeve në një universitet. 

Kohëzgjatja
2 vite

Shpenzimet
Parimisht, ndjekja e gjimnazit të ulët është falas. Kërkohen  
pagesa të ndryshme. Shpenzimet për libra dhe vegla mësimi, 
shëtitjet, kampet e skijimit dhe javët e projekteve etj. I bartin 
prindërit. Në përgjithësi duhet llogaritur me shpenzime apo 
kosto prej rreth 2100.– franga (pa bileta të trenit dhe shpenzi-
me shtesë për ushqim të përditshëm).
 
Përfundimi
Pa titull, kalimi pa provim në gjimnaz.

https://www.maturanavigator.ch/
https://www.matura-sg.ch/
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

2. Niveli i ngritur
(2. Oberstufe)

Plani gjeneral
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS
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Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)
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profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
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Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALLA E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch
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(3. Oberstufe)

Plani gjeneral
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

Mësimi i profesionit
(Lehre EFZ)

Certifikata federative e aftësimit profesional jepet pas përfun-
dimit të suksesshëm të mësimit të profesionit prej një kohëz-
gjatje prej tri deri katër viteve. Për me arritur këtë certifikatë, 
duhet dhënë një provim përfundimtar në vitin e fundit të mësi-
mit të profesionit. Provimi përbëhet prej një pjese teorike dhe 
një praktike. Gjatë mësimit të profesionit, nxënësit apo sheger-
tët punojnë në një ndërmarrje për mësim të profesionit dhe 
ndjekin shkollën profesionale. Ndjekja e maturës profesionale 
(BM1) është e mundshme. 

Grupi i synuar
Certifikata federale e aftësimit profesional (EFZ) u dedikohet 
personave, të cilët me sukses kanë përfunduar shkollimin e de-
tyrueshëm fillorë dhe marrin guximin të kyçen në botën e pu-
nës me një shkollim bazë profesional

Kohëzgjatja
Zakonisht mësimi i profesionit zgjatë tri deri katër vite

Shpenzimet
Mësimi i profesionit bëhet zakonisht në një ndërmarrje dhe 
është falas. Nxënësi apo shegerti në shumicën e rasteve merr 
një pagë. 

Përfundimi
Certifikata federale e aftësimit profesional (EFZ)

Perspektivat
Tregu i punës, matura profesionale, shkollimi i lartë profesional

Plani gjeneral
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Shkolla e mesme 
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Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
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dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2. SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

Gjimnazi
(Gymnasium)

Gjimnazi nxitë hapjen mendore dhe aftësinë për të gjykuar në 
mënyrë të pavarur. Nxënësit dhe nxënëset e arrijnë atë pjekuri 
personale, e cila është parakusht për studime në universitet 
apo një shkollë të lartë, dhe i përgatitë ata për detyra të rëndë-
sishme në shoqëri. Të diplomuarat dhe të diplomuarit e gjimna-
zit duhet të jenë në gjendje të veprojnë me vetiniciativë, mirë-
po gjithashtu edhe të bashkëpunojnë me të tjerët. Këto synime 
ndërmjetësohen gjatë një shkollimi 4 vjeçar (menjëherë pas 
klasës së 2 apo 3 të shkollës sekondare). Matura e gjimnazit jep 
të drejtën e regjistrimit pa provim në Universitet dhe shkollat e 
larta universitare (ETH/EPFL). 

Grupi i synuar
Gjimnazi i dedikohet nxënëseve të mira dhe nxënësve të mirë, 
të cilët/at më vonë duan të ndjekin dhe mbarojnë studimet në 
universitet. 

Kohëzgjatja
4 vite me orar të plotë

Shpenzimet
Parimisht, ndjekja e gjimnazit është falas. Kërkohen pagesa të 
ndryshme. Shpenzimet për libra dhe mjete mësimi, Kompjuter 
portativ (Laptop) ose tablet, mësimi i gjuhëve në vende ku fli-
tet ajo gjuhë etj. i bartin prindërit. Në përgjithësi duhet llogari-
tur me shpenzime apo kosto prej rreth 4500.- franga (pa bileta 
të trenit dhe shpenzime shtesë për ushqim të përditshëm).

Përfundimi
Matura e gjimnazit

Perspektivat
Shkollat e larta universitare. Studimet tjera të shkallës terciare 
(Shkollat e larta pedagogjike, Kolegjet e larta, Shkollat e larta 
teknike etj.) gjithashtu janë të hapura apo të arritshme. Te disa 
prej tyre kërkohet plotësimi i kushteve shtesë të pranimit (Traj-
nime përgatitore, përvojë profesionale).

Plani gjeneral
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e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

Shkolla të mesme 
profesionale
(Fachmittelschule, FMS)

Shkollat e mesme profesionale i përgatisin nxënëset dhe nxë-
nësit për kërkesat e shtuara ne fushat e profesioneve në shën-
detësi, lëmi sociale, pedagogji, dizajn si the komunikim dhe in-
formim, do me thënë në shkollimet profesionale në një shkollë 
të lartë profesionale, në një shkollë të lartë pedagogjike, në një 
shkollë të lartë të artit apo në një shkollë të lartë të profesionit. 

Grupi i synuar
Hyrja në shkollën e mesme profesionale pason pas shkollimit të 
detyrueshëm dhe u drejtohet nxënëseve dhe nxënësve të mirë 
të nivelit sekondar.

Kohëzgjatja
Pas tri viteve nxënëset dhe nxënësit e marrin një certifikatë të 
shkollës së mesme profesionale të fushës së tyre të zgjedhur 
profesionale. Pas katër viteve nxënëset dhe nxënësit marrin 
maturën profesionale në fushën e tyre të zgjedhur profesionale. 

Shpenzimet
Shkolla e mesme profesionale parimisht është falas. Shpenzi-
met për libra dhe mjete mësimi, Kompjuter portativ (Laptop) 
ose tablet, mësimi i gjuhëve në vende ku flitet ajo gjuhë etj. i 
bartin prindërit. Në përgjithësi duhet llogaritur me shpenzime 
apo kosto prej rreth 9000.– franga (pa bileta të trenit dhe 
shpenzime shtesë për ushqim të përditshëm apo kurse para-
prake në dizajn apo muzikë).

Përfundimi
Certifikatë e shkollës së mesme profesionale apo Maturë pro-
fesionale.

Perspektivat
Hyrje në shkolla të mesme profesionale apo shkollat e larta 
profesionale në një fushë me temë specifike. 
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Shkolla e mesme 
ekonomike
(Wirtschaftsmittelschule, WMS)

Ekzistojnë Shkolla të mesme ekonomike me fokus në gjuhët 
(WMS-S) dhe informatikën (WMS-I). Hyrja në shkollën e mesme 
ekonomike pason në fund të klasës së tretë të shkollës sekon-
dare. Nxënëset dhe nxënësit marrin Certifikatë federale të af-
tësimit profesional (EFZ) tregtare / tregtar si dhe maturën pro-
fesionale në ekonomi dhe shërbime, i Llojit Ekonomi. 

Shkolla e mesme ekonomike WMS-S
Shkolla e mesme ekonomike WMS kombinon arsimin e përg-
jithshëm të thelluar me arsimimin profesional në ekonomi dhe 
përgatit për një aktivitet tregtar, si dhe për vizitën e shkollave 
të larta teknike dhe të shkollave të tjera të larta, por jo për stu-
dime universitare.

Shkolla e mesme ekonomike WMS-I
Shkolla e mesme ekonomike dhe e informatikës WMS-i kombi-
non arsimin e përgjithshëm të thelluar me arsimimin profesio-
nal në ekonomi dhe informatikë dhe përgatit për një aktivitet 
tregtar, si dhe për vizitën e shkollave të larta teknike dhe të 
shkollave të tjera të larta, por jo për studime universitare.

Grupi i synuar
Hyrja në shkollën e mesme ekonomike pason pas shkollimit të 
detyrueshëm dhe u drejtohet nxënëseve dhe nxënësve të mirë 
të nivelit sekondar.

Kohëzgjatja
4 vite, prej tyre 3 vite shkollim të plotë dhe 1 vit praktikë profe-
sionale. 

Shpenzimet
Shkolla e mesme ekonomike parimisht është falas. Shpenzimet 
për libra dhe mjete mësimi, Kompjuter portativ (Laptop) ose 
tablet, mësimi i gjuhëve në vende ku flitet ajo gjuhë etj. i bartin 
prindërit. Në përgjithësi duhet llogaritur me shpenzime apo 
kosto prej rreth 8500.– franga (pa bileta të trenit dhe shpenzi-
me shtesë për ushqim të përditshëm).

Përfundimi
Certifikata federale e aftësimit profesional tregtare /  tregtar 
me maturë profesionale. 

Perspektivat
Veprimtari tregtare dhe mundësi e hyrjes në shkolla të larta 
profesionale.
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Shkolla e mesme 
e informatikës
(Informatikmittelschule, IMS)

Shkolla e mesme e informatikës IMS kombinon arsimin e për- 
gjithshëm të thelluar me arsimimin profesional dhe me këtë 
përgatit për një si programuese apo programues, si dhe për vi-
zitën e shkollave të larta teknike dhe të shkollave të tjera vijuese.

Shkolla e mesme e informatikës ofrohen në dy drejtime:
Përderisa shkolla e mesme e informatikës IMS-W ofrohet në 
Shkollën Kantonale në am Brühl në St.Gallen dhe në shkollën 
kantonale në Sargans me Maturë Profesionale drejtimi Ekono-
mi dhe Shërbime, e Llojit Ekonomi (WD-W), në Qendrën e 
shkollimit profesional dhe të mëtejmë në Rapperswil-Jona 
mund të ndiqet Shkolla  e mesme e informatikës IMS-T me Ma-
turë Profesionale në drejtimet teknikë, arkitekturë, shkencat 
natyrore apo të jetës (TALS).

Grupi i synuar
Hyrja në shkollën e mesme të informatikës pason pas shkollimit 
të detyrueshëm dhe u drejtohet nxënëseve dhe nxënësve të 
mirë të nivelit sekondar me interesim të madh për informatikën.

Kohëzgjatja
4 vite, prej tyre 3 vite shkollim të plotë dhe 1 vit praktikë profe-
sionale. 

Shpenzimet
Shkolla e mesme ekonomike parimisht është falas. Shpenzimet 
për libra dhe mjete mësimi, Kompjuter portativ (Laptop) ose 
tablet, mësimi i gjuhëve në vende ku flitet ajo gjuhë etj. i bartin 
prindërit. Në përgjithësi duhet llogaritur me shpenzime apo 
kosto prej rreth 8500.– franga (pa bileta të trenit dhe shpenzi-
me shtesë për ushqim të përditshëm).

Përfundimi
Certifikata federale e aftësimit profesional shkencëtar i/e in-
formatikës drejtimi zhvillues i aplikacioneve me maturë profe-
sionale në teknikë, arkitekturë, shkencat natyrore ose ekonomi 
dhe shërbime e llojit Ekonomi.

Perspektivat
Përmes kombinimit të njohurive të gjëra të përgjithshme dhe 
praktikës profesionale në teknologji informative perspektive 
shume të mirë profesionale në botën komplekse të informatikës.
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Matura profesionale BM 1  
+ Certifikata federale e 
aftësimit profesional EFZ
(Berufsmittelschule, BM 1)

Matura profesionale përmban një arsimim të përgjithshëm 
profesional dhe një arsimim të gjerë të përgjithshëm. Kjo mund 
të kryhet gjatë mësimit të profesionit (BM 1) ose më vonë në-
përmjet rrugës së dytë të arsimimit (BM 2). Matura profesiona-
le mundëson hyrje pa provim pranues në të gjitha Shkollat të 
larta profesionale. Pas kalimit të provimit në Urë ndërlidhëse 
apo «pasarelen», matura profesionale mundëson edhe kyçje në 
shkollat e larta universitare. Pas dhënies së provimit në kursin 
paraprak për Shkollën e lartë pedagogjike (PH) është e mund-
shme edhe hyrja në Shkollën e lartë pedagogjike.

Grupi i synuar
Matura profesionale u dedikohet nxënësve të mirë, të cilët gja-
të apo pas mësimit të profesionit, si në profesion ashtu edhe 
në njohuritë e përgjithshme duan të thellohen më shumë dhe 
të cilët më vonë synojnë studime në një shkollë të lartë profe-
sionale. 

Kohëzgjatja
Matura profesionale 1 mund të përfundohet në mënyrë parale-
le tri deri katër vite gjatë shkollimit bazë profesional. Këtu lypet 
pajtimi i punëdhënësit. Mësimi shtesë për Maturën profesiona-
le 1 kërkon në rast normal një ditë shtesë të mësimit në shkollë. 
Ky zakonisht fillon në vitin e parë të mësimit të profesionit. 

Shpenzimet
Matura profesionale i takon arsimimit bazë profesional dhe për 
këtë arsye edhe është falas.

Përfundimi
Matura profesionale

Perspektivat
Tregu i punës, shkollimi më i lartë profesional, Baqelor apo 
Master në shkollë të lartë profesionale, me shkollim shtesë 
(Passerele) Baqelor apo Master në një shkollë të lartë universi-
tare apo pedagogjike.
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Matura profesionale BM 2
(Berufsmittelschule, BM 2)

Matura profesionale përmban një arsimim të përgjithshëm 
profesional dhe një arsimim të gjerë të përgjithshëm. Kjo mund 
të kryhet gjatë mësimit të profesionit (BM 1) ose më vonë në-
përmjet rrugës së dytë të arsimimit (BM 2). Matura profesiona-
le mundëson hyrje pa provim pranues në të gjitha Shkollat të 
larta profesionale. Pas kalimit të provimit në Urë ndërlidhëse 
apo «passarelen», matura profesionale mundëson edhe kyçje 
në shkollat e larta universitare. Pas dhënies së provimit në 
kursin paraprak për Shkollën e lartë pedagogjike (PH) është e 
mundshme edhe hyrja në Shkollën e lartë pedagogjike.

Grupi i synuar
Matura profesionale u dedikohet nxënësve të mirë, të cilët gja-
të apo pas mësimit të profesionit, si në profesion ashtu edhe 
në njohuritë e përgjithshme duan të thellohen më shumë dhe 
të cilët më vonë synojnë studime në një shkollë të lartë profe-
sionale. 

Kohëzgjatja
Matura profesionale 2 mund të fillohet pas shkollimit bazë pro-
fesional. Këtu lypet pajtimi i punëdhënësit. Mësimi me orarë  të 
plotë zgjatë dy semestra, variantet e shkollimit me ushtrim të 
profesionit në të njëjtën kohë zgjasin 3 deri 4 semestra. Disa 
Qendra të shkollimit profesional dhe të mëtejmë ofrojë kurse 
paraprake për provimet pranuese për mësimet në degën e Ma-
turës profesionale 2 kërkon në rast normal një ditë shtesë të 
mësimit në shkollë. Ky zakonisht fillon në vitin e parë të mësi-
mit të profesionit. 

Shpenzimet
Kantonin e banimit, ku keni të drejtë burse, Matura profesiona-
le 2 është falas. Për shkollim në Maturë profesionale 2 jashtë 
kantonit të banimit duhet bë kërkesa për bartjen e shpenzime-
ve me anë të bursës. 

Përfundimi
Matura profesionale

Perspektivat
Tregu i punës, shkollimi më i lartë profesional, Baqelor apo 
Master në shkollë të lartë profesionale, me shkollim shtesë 
(«Passerele») Baqelor apo Master në një shkollë të lartë univer-
sitare apo pedagogjike.
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Pasarela
(Passerelle)

Kursi i pasarelës i përgatit studentët me maturë profesionale 
apo diplomë profesionale brenda një viti për provimet shtesë 
në pasarele. Kjo e hap rrugën për kyçje në të gjitha universite-
tet, Shkollat e larta teknike federale dhe shkollat e larta peda-
gogjike në Zvicër dhe universitetin e Lichtenstein-it. 

Grupi i synuar
Kursi i pasarelës i dedikohet personave, të cilët synojnë studi-
met në një universitet apo shkollë të lartë pedagogjike. Kursi 
parashtron parakushte të larta, sidomos në degët matematikë 
dhe shkencat natyrore. 

Kohëzgjatja
Tetor deri shtatorë (studim me orar të plotë)

Shpenzimet
3400.– franga (duke përfshi mjetet mësimore)

Përfundimi
Dëftesa për provimin plotësues në pasarele, në aspektin juridik 
nuk përbën Dëftesë të maturës. Së bashku me Certifikatën e 
maturës profesionale apo diplomën e degës profesionale jep 
të drejtën për kyçje nëpër të gjitha Shkollat e larta universitare 
dhe të gjitha drejtimet e studimit. 

Perspektivat
Studimi në një Universitet apo shkollë të lartë pedagogjike. 

Plani gjeneral
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Gjimnazi i ulët

6.  KL A SAT FILLORE

Gjimnazi GYM
(Matura e gjimnazit)

Mësimi i profesionit 
me Certifikatë federale të 

aftësimit profesional

Drejtpërsëdrejti, pastaj

Me rrugë të tërthortë

Kursi paraprak 
në shkollën e 
lartë pedagogjikePasarela

Përvoja 
profesionale

Doktoratura në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

Kursi paraprak në Shkollën  
e lartë pedagogjike
(Vorkurs PH)

Grupi i synuar
Të diplomuarat dhe të diplomuarit e shkollave të maturës pro-
fesionale dhe shkollave të mesme profesionale si dhe profesio-
nist me një arsimim të mbaruar dhe të njohur profesional, të 
cilët kanë më së paku 3 vite përvojë pune. 

Kohëzgjatja
Fillimi: gusht (pas pushimit verorë) 
Përfundimi: në fund të majit

Shpenzimet
Për studentët nga Sankt Gallen, Appenzell Innerrhoden, Appen-
zell Ausserrhoden, Glarus, Graubünden dhe Principata e Lich-
tenshtain: 1‘200.– franga përfshirë këtu taksat e regjistrimit 
dhe provimit (pa gjuhë të huaja). Të dhënat më të përafërte 
nën: www.isme.ch

Përfundimi
Provimi shtesë për hyrje në studime Kopshti i fëmijëve dhe 
shkolla fillore në Shkollën e lartë pedagogjike absolvohet në 
formë të provimit të përgjithshëm në fund të shkollimit.
 
Perspektivat
Hyrje në drejtim të arsimimit Kopshti i fëmijëve dhe shkolla fil-
lore në Shkollat e larta pedagogjike të kantoneve Sankt Gallen 
dhe Graubynden.

Plani gjeneral
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6.  KL A SAT FILLORE

Gjimnazi GYM
(Matura e gjimnazit)

Mësimi i profesionit 
me Certifikatë federale të 

aftësimit profesional

Drejtpërsëdrejti, pastaj

Me rrugë të tërthortë

Kursi paraprak 
në shkollën e 
lartë pedagogjikePasarela

Përvoja 
profesionale

Doktoratura në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

Përvoja profesionale
(Berufserfahrung)

Me një maturë kantonale apo federale (gjimnazi) dhe një prak-
tikë njëvjeçare në një degë të caktuar profesionale, të drejtimit 
të zgjedhur të studimeve, parimisht është i mundshëm regjis-
trimi për cilindo drejtim për studime në Baqelor në një shkollë 
të lartë të profesionit.

Grupi i synuar
Nxënëse dhe nxënës të gjimnazit, të cilët duan të fitojnë titullin 
baqelor aplikativ dhe praktik në një shkollë të lartë profesionale. 

Kohëzgjatja
1 vit

Shpenzimet
Nuk ka

Përfundimi
Pa diplomë të njohur

Perspektivat
Tregu i punës, Baqelor i shkollës së lartë profesionale

Plani gjeneral
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6.  KL A SAT FILLORE

Gjimnazi GYM
(Matura e gjimnazit)

Mësimi i profesionit 
me Certifikatë federale të 

aftësimit profesional

Drejtpërsëdrejti, pastaj

Me rrugë të tërthortë

Kursi paraprak 
në shkollën e 
lartë pedagogjikePasarela

Përvoja 
profesionale

Doktoratura në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

Baqelor universitar/Shkolla e  
lartë federative e teknikës 
ETH 
(Bachelor Universität/ETH)

Baqelori në një universitet ndërmjetëson njohuri themelore të 
arsimimit shkencor në degën përkatëse të studimit. Nëpër uni-
versitete fokusimi është në thellimin e bazave teorike dhe me-
todave të specializuara. Baqelor përmban 180 ECTAS-kredi. Në 
shumicën e rasteve diplomimi në Baqelor është i njohur si kua-
lifikim i parë në një profesion dhe ofron mundësin për kyçje të 
menjëhershme në zbatim praktik. 

Grupi i synuar
Baqelor në Universitet i dedikohet në mënyre gjeneralë perso-
nave me gjimnaz të përfunduar, të cilët duan të arsimohen në 
baza teorike dhe shkencore. 

Kohëzgjatja
Zakonisht Baqelor universitar kryhet  në orar të plotë (6 semes-
tra). Vetëm në raste të jashtëzakonshme mund të kryhet me 
orar të pjesshëm. 

Shpenzimet
Shpenzimet për një Baqelor në një universitet sillen rreth një 
totali prej 4500.– deri më 8000.– franga. Duhet llogaritur me 
shpenzime shtese për materialin e kurseve, sie librat dhe komp-
juteri portativ (Laptop). 

Përfundimi
Baqelor i Arteve (BA) ose Baqelor i Shkencave (BSc)

Perspektivat
Zakonisht Master në Shkollat e larta universitare UH; ndonjëhe-
rë edhe tregu i punës

Plani gjeneral
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6.  KL A SAT FILLORE

Gjimnazi GYM
(Matura e gjimnazit)

Mësimi i profesionit 
me Certifikatë federale të 

aftësimit profesional

Drejtpërsëdrejti, pastaj

Me rrugë të tërthortë

Kursi paraprak 
në shkollën e 
lartë pedagogjikePasarela

Përvoja 
profesionale

Doktoratura në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

Master universitar/Shkolla e 
lartë federative e teknikës 
ETH
(Master Universität/ETH)

Masteri universitar bazohet në diplomimin në Baqelor, pra ësh-
të shkalla e dytë e studimit dhe ndërmjetëson specializimin 
dhe njohuri të Veçanta në thellësi. Masteri jep 90 – 120 ECTS- 
pikë kredije dhe përfundohet me një punim tezë Master. Mas-
teri (me nota të mira) në një universitet ju aftëson për një  
studim dhe diplomë doktorature. 

Grupi i synuar
Masteri në një universitet i dedikohet personave, të cilët me 
qasje shkencore duan të thellohen në një tematikë të caktuar.
 
Kohëzgjatja
3 deri 4 semestra me orar të plotë; më gjatë, nëse Master be-
het në kohë të pjesshme apo si studim paralel me ushtrimin e 
profesionit. 

Shpenzimet
Shpenzimet për një Master kapin shumën prej 4000.– deri në 
8000.– franga.

Përfundimi
Varësisht prej drejtimit të studimeve: MA (Master i Arteve) 
MEng (Master i Inxhinierisë) MLaw (Master i Juridikut) MMed 
(Master i Mjekësisë) MSc (Master i Shkencave) MTh (Master i 
teologjisë)

Perspektivat
Tregu i punës, Certifikata e studimeve të avancuara, Diploma e 
studimeve të avancuara, Master i studimeve të avancuara

Plani gjeneral
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6.  KL A SAT FILLORE

Gjimnazi GYM
(Matura e gjimnazit)

Mësimi i profesionit 
me Certifikatë federale të 

aftësimit profesional

Drejtpërsëdrejti, pastaj

Me rrugë të tërthortë

Kursi paraprak 
në shkollën e 
lartë pedagogjikePasarela

Përvoja 
profesionale

Doktoratura në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

Doktoratura
(Doktorat)

Diploma e doktoraturës (PhD) është gradë akademike pas për-
fundimit të Masterit. Jepet në mënyrë klasike nga universite-
tet. Kohëve të fundit PhD mund të mbarohet edhe në Shkollat 
e larta profesionale. Në doktoraturë pranoheni në mënyrë indi-
viduale dhe vetëm me nota të mira. Për doktoraturë duhet, pas 
masterit universitar, të përpilohet një punim shtesë shkencorë 
dhe hulumtues, i cili njihet me emrin disertacion! 

Grupi i synuar
Varësisht prej fushës hulumtuese, studimi i doktoraturës u de-
dikohet personave, të cilët duan që në mënyrë shkencore të 
thellohen në një temë të caktuar. 

Kohëzgjatja
Zakonisht 3 deri 5 vite.

Shpenzimet
Meqenëse një doktoratur është diçka që bëhet me marrëvesh-
je individuale mes studentit dhe universitetit, shpenzimet për 
këtë nuk mund të saktësohen me shifra ekzakte. 

Përfundimi
Doktorimi

Perspektivat
Tregu i punës, Certifikata e studimeve të avancuara, Diploma e 
studimeve të avancuara, Master i studimeve të avancuara.

Plani gjeneral
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6.  KL A SAT FILLORE

Gjimnazi GYM
(Matura e gjimnazit)

Mësimi i profesionit 
me Certifikatë federale të 

aftësimit profesional

Drejtpërsëdrejti, pastaj

Me rrugë të tërthortë

Kursi paraprak 
në shkollën e 
lartë pedagogjikePasarela

Përvoja 
profesionale

Doktoratura në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH
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Shkolla e mesme 
profesionale FMS
(Matura profesionale)

Shkolla e mesme 
e ekonomisë WMS
(Matura profesionale

dhe Certifikatae federale 
e aftësimit profesional)

Shkolla e mesme 
e informatikës IMS

(Matura profesionale dhe 
Certifikata e federale 

e aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 1 

(paralelisht me mësimin 
e profesionit me  

Certifikatë federale të 
aftësimit profesional)

Matura 
profesionale BM 2

(Pas mësimit 
të profesionit)

Baqelor në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Baqelor në shkollën 
e lartë pedagogjike

Baqelor në shkollën 
e lartë profesionale

Master në universitet/Shkollën 
e lartë federale të teknikës ETH

Master në shkollën 
e lartë pedagogjike

Master në shkollën 
e lartë profesionale

3.  SHK ALL A E MESME
2.  SHK ALL A E MESME
1.  SHK ALL A E MESME

Module shtesë në 
universitet/Shkollën e lartë 

federale të teknikës ETH

 www.maturanavigator.ch

Baqelor i Shkollës 
së lartë pedagogjike
(Bachelor Pädagogische Hochschule)

Baqelori në një Shkollë të lartë pedagogjike i shërben arsimimit 
të mësimdhënësve për shkallën parashkollore (kopshti i fëmijë-
ve) si dhe për shkollën fillore. Baqelor kryhet me diplomë të 
njohur për mësimdhënës/e dhe përbën 180 ECTS-kredi. Pjesë 
qenësore e studimit janë didaktika e lëndës, didaktika në përg-
jithësi dhe shkencat e edukimit. Pas Baqelor ekziston mund-
ësia, që nëpërmjet një Mastër të kalohet në mësimdhënie në 
nivelin e mesëm sekondarë I. Gjithashtu është i mundshëm 
edhe vazhdimi i studimeve të nivelit Mastër në një degë të  
pedagogjisë speciale ose në një drejtim të ngjashëm në një 
shkollë të lartë. 

Grupi i synuar
Shkollat e larta pedagogjike tërheqin sidomos personat, të  
cilët kanë dëshirë që më vonë të punojnë si mësimdhënës/e.  

Kohëzgjatja
6 semestra me orare të plotë të shkollimit; më gjatë, nëse stu-
dimet zhvillohen paralel me ushtrimin e neve ose orare të 
pjesshëm. 

Shpenzimet
Shpenzimet për një Baqelor në një Shkollë të lartë pedagogjike 
sillen rreth një totali  deri në 4‘800.– franga. Duhet llogaritur 
me shpenzime shtese për materialin e kurseve, sie librat dhe 
kompjuteri portativ (Laptop). 

Përfundimi
Baqelor i Arteve ose Baqelor i Shkencave plus një diplomë për 
mësimdhënës e njohur në tërë Zvicrën. 

Perspektivat
Tregu i punës, Mastër i Shkollës së lartë pedagogjike, Certifikata 
e studimeve të avancuara, Diploma e studimeve të avancuara, 
Master i studimeve të avancuara, studimet e zgjeruara në një 
Shkollë të lartë pedagogjike (Zgjerimi i nivelit, Master në nivel 
sekondar I, zgjerimi i lëndëve të mësimdhënies). 

Plani gjeneral
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Gjimnazi GYM
(Matura e gjimnazit)

Mësimi i profesionit 
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Master
Shkolla e lartë pedagogjike
(Master Pädagogische Hochschule)

Master në Shkollën e lartë pedagogjike i aftëson studentët për 
profesionin e mësimdhënësit të nivelit sekondarë I (niveli i lar-
të) dhe këtyre u jepet diploma e njohur si mësimdhënës. Në 
nivelin sekondarë mësimdhënëset/it ligjërojnë shumë lëndë 
mësimi. Në varësi prej Shkollës së lartë pedagogjike, numri i 
lëndëve për mësimdhënie dhe kombinimi i degëve mësimore 
dallojnë. Pjesë thelbësore të studimeve janë arsimimet profe-
sionale me pjesë ndërdisiplinore si dhe trajnime didaktike dhe 
shkencave edukative. Përveç kësaj, rëndësi të madhe ka zbati-
mi praktik në studime. Pas Master ekziston mundësia për vaz-
hdim të studimeve në një degë të pedagogjisë speciale ose në 
një drejtim të ngjashëm në një shkollë të lartë. 

Grupi i synuar
Shkollat e larta pedagogjike tërheqin sidomos personat, të  
cilët kanë dëshirë që më vonë të punojnë si mësimdhënës/e.  

Kohëzgjatja
9 semestra me orare të plotë të shkollimit; më gjatë, nëse stu-
dimet zhvillohen paralel me ushtrimin e neve ose orare të 
pjesshëm. 

Shpenzimet
Shpenzimet për një Master në një Shkollë të lartë pedagogjike 
sillen rreth një totali deri në 7200.– franga. Duhet llogaritur me 
shpenzime shtese për materialin e kurseve, sie librat dhe komp-
juteri portativ (Laptop) dhe qëndrimet e mundshme jashtë 
vendit. 

Përfundimi
Master i Arteve ose Master i Shkencave plus një diplomë për 
mësimdhënës e njohur në tërë Zvicrën. 

Perspektivat
Tregu i punës, Certifikata e studimeve të avancuara, Diploma e 
studimeve të avancuara, Master i studimeve të avancuara, stu-
dimet e zgjeruara në një Shkollë të lartë pedagogjike (zgjerimi i 
lëndëve të mësimdhënies). 
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Baqelor i Shkollave të larta 
profesionale
(Bachelor Fachhochschule)

Baqelori është diploma e parë që merret në përfundim të një 
shkolle të lartë profesionale. Për dallim nga universitetet, foku-
si në Shkollat e larta profesionale është studimi profesional në 
shkencat e aplikuara. Baqelor përbën 180 ECTS-kredi dhe ko-
hëzgjatje prej tri viteve (studim me orare të plotë) deri katër 
vite (barazi me ushtrimin e profesionit). Pas përfundimit Baqe-
lor mund të niset veprimtaria profesionale ose të vazhdohet 
me studime për Master. 

Grupi i synuar
Baqelor i Shkollës së lartë profesionale u dedikohet personave, 
të cilët duan të arsimohen dhe përgatiten profesionalisht në 
mënyrë praktike në nivel akademik.  

Kohëzgjatja
Baqelor me orare të plotë zgjat 6 semestra. Nëse doni ta bëni 
studimin barazi me ushtrimin e profesionit, atëherë zgjatet 
koha e mbarimit më së paku 8 semestra. 

Shpenzimet
Në shkollat e larta profesioni shtetërore, shpenzimet sillen nga 
500.–  deri në 800.– franga për secilin semestër. Në shkollat e 
larta profesioni private, shpenzimet mund të kapin shumën 
deri në 5000.– franga për secilin semestër. Duhet llogaritur me 
shpenzime shtese për materialin e kurseve, sie librat dhe komp-
juteri portativ (Laptop). 

Përfundimi
Baqelor i Arteve ose Baqelor i Shkencave

Perspektivat
Tregu i punës, Master, Certifikata e studimeve të avancuara, 
Diploma e studimeve të avancuara, Master i studimeve të avan-
cuara.
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Module shtesë
Universitet/Shkolla 
e lartë teknike (ETH)
(Zusatzmodule Universität/ETH)

Diploma Baqelor i Shkollës së lartë profesionale mund të vaz-
hdohet në të njëjtin drejtim profesional me një Master në një 
universitet ose në Shkollë të lartë federale të teknikes. Në cilat 
degë është i mundshëm kalimi, rregullohet me listën e harmo-
nizuar e CRUS-KFH-COHEP.
CRUS= Konferenca e rektorëve të universiteteve, KFH=Konfe-
renca e rektorëve të shkollave të larta, COHEP=Konferenca zvi-
cerane e rektoreve dhe rektorëve të shkollave të larta peda-
gogjike.  

Grupi i synuar
Absolventët e mirë dhe absolventët e mira të një Baqelor të një 
shkolle të lartë profesionale, të cilët karrierën e tyre duan ta 
ndjekin në një drejtim shkencor, të cilët duan të vazhdojnë kar-
riere si docent/e ose synojnë specializimin në një degë profe-
sionale, e cila nuk ofrohet në një shkollë të lartë profesionale. 

Kohëzgjatja
1 deri 2 semestra, në varësi prej pikëve kredi ECTAS të synuara.
 
Shpenzimet
Taksat e zakonshme të regjistrimit dhe semestrale të universi-
tetit apo shkollës së lartë teknike ETH të zgjedhur. 

Përfundimi
Pikët ECTS-kredi në modulet e kërkuara. Diplomim tjetër for-
mal nuk ekziston. 

Perspektivat
Diplomimi me Master të në universiteti zviceran ose shkolla e 
lartë teknike ETH. Mundësi që në vazhdim te Master të vazhdo-
hen studimet e doktoratës. 
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Master i shkollës së 
lartë profesionale
(Master Fachhochschule)

Master i shkollës së lartë profesionale ndërtohet në studimin 
për Baqelor, Me këtë është ky shkalla e dytë e studimit dhe 
ndërmjetëson dituri të veçantë dhe thellim të dijes, Master 
vlerësohet me 90 deri 120 ECTS-kredi, gjatë të cilit duhet bërë 
një punim Master, Studimi Master aftëson për të marrë role të 
ndryshme në praktikë për të zhvilluar teorinë dhe praktikën në 
disiplina të ndryshme në bazë të nevojës. Master në një 
Shkollë të lartë profesionale mundëson, mbi këtë edhe ky4je 
në programe të doktoraturës në universitetet jashtë vendit, 
Risi është se tash është e mundshme të fitohet titulli Doktor 
edhe në shkolla të zgjedhura të larta në Zvicër. 

Grupi i synuar
Master konsekutiv i shkollës së lartë profesionale (konsekutiv 
do me thënë i ndërtuar mbi dhe pas  Baqelor) u dedikohet 
personave, të cilët pas diplomimit në Baqelor të thellohen në 
mënyrë më specifike në fusha të përcaktuara.

Kohëzgjatja
Zakonisht 3 deri 4 semestër në orar të plotë, nëse studimi 
bëhet barazi me ushtrimin e profesionit ose në orar të 
pjesshëm. 

Shpenzimet
Në shkollat e larta shtetërore të profesionit, shpenzimet sillen 
nga 800.–  deri në 1200.– franga për secilin semestër. Në 
shkollat private të larta profesionale në rreth 5‘000.– franga 
për semestër. 

Përfundimi
Master i Arteve; Master i Shkencave

Perspektivat
Tregu i punës, Master, Certifikata e studimeve të avancuara, 
Diploma e studimeve të avancuara, Master i studimeve të 
avancuara.
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